
  Quadro informativo

Quadro informativo 

Pregão Eletrônico N° 90013/2025 (Lei 14.133/2021)

UASG 275079 - SUPERINTENDENCIA DE TRENS URBANOS DE J.PESSOA

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto



   

Contratação em período de cadastramento de proposta 

Avisos (2) Impugnações (1) Esclarecimentos (3)

13/10/2025 16:49



Prezados,

Segue questionamentos:

1. Qual é o valor do vale-transporte aplicável às cidades objeto da licitação?

2. Qual é o percentual do ISS incidente nas cidades abrangidas pela execução do serviço?

3. Deve ser incluído o custo referente ao Programa Jovem Aprendiz, conforme disposto na Cláusula 22ª da

CCT nº 113/2025?

4. Deve ser incluído o custo referente ao Plano de Assistência e Cuidado Pessoal, previsto na Cláusula 20ª da

CCT nº 113/2025?

5. Verificamos que os postos de Portaria serão executados nos municípios de Cabedelo e João Pessoa.

Contudo, não há indicação expressa acerca das localidades em que serão prestados os serviços de

Recepcionista e Copeiro. Assim, solicitamos a informação sobre as cidades correspondentes, a fim de

possibilitar a correta precificação do vale-transporte.

6. Quais são os EPIs previstos na contratação, bem como suas respectivas quantidades?

7. O percentual a ser considerado para Férias e Adicional de Férias deve ser de 12,10% ou 11,11%?

8. É possível disponibilizar a planilha de custos em formato editável (Excel), conforme o modelo exigido pela

Comissão de Licitação?

9. Quais são os quantitativos de uniformes exigidos no Termo de Referência, a fim de viabilizar uma

precificação adequada?



Segue a baixo as respostas técnicas aos questionamentos feitos pela empresa em questão:

Resposta 1:

João Pessoa - R$ 5,20

Cabedelo - R$ 5,40

Resposta 2:

João Pessoa - Alíquota 5%

Cabedelo - Alíquota 5%

Resposta 3:

Conforme Convenção Coletiva 113/2025, que embasa o Termo de Referência, o valor ser aplicado.

Resposta 4:

Conforme Convenção Coletiva 113/2025, que embasa o Termo de Referência, o valor ser aplicado.

Resposta 5:

As funções de Recepção e Copeiragem serão executados na Estação João Pessoa, situado à Praça Napoleão

Laureano, 01, Varadouro – João Pessoa.

Resposta 6:

Considerando o quantitativo disposto nos itens 2.4 e 19.6.6 do Termo de Referência, combinado com o

disposto no ACT 113/2025, CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUARTA - DO FARDAMENTO, que embasa a elaboração

deste termo, os empregados devem receber 01 (um) par de sapatos anualmente e, no tocante ao serviço de

portaria, 10 capas de chuva em PVC distribuídas ao longo de 12 meses, assim como descrito no item 19.6.1 do

Termo de Referência.



 



Incluir esclarecimento

Resposta 7:

Conforme Convenção Coletiva 113/2025, que embasa o Termo de Referência, o percentual a ser aplicado é

de 12.10%.

Resposta 8:

Sim.

Resposta 9:

Considerando o quantitativo disposto nos itens 2.4 e 19.6.6 do Termo de Referência, combinado com o

disposto no ACT 113/2025, CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUARTA - DO FARDAMENTO, que embasa a elaboração

deste termo, os empregados devem receber 02 (duas) camisas, 02 (duas) calças e 01 (um) par de sapatos

anualmente observado.

13/10/2025 16:43



Prezados,



RESPOSTA: Sim, devem ser incluídos.



13/10/2025 15:18



Prezados,



Assim sendo, segue abaixo resposta acerca dos esclarecimentos requeridos:





https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/

